
 
 

 

CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10086 – TEL.0124.454611 - FAX 0124.29102 
E-MAIL comune@rivarolocanavese.it 

 

 
 
 

SETTORE  
LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

 
 
 

Determinazione    N. 241 
 

del  07/05/2024 
 
 

 
OGGETTO : 
 

RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 859 DEL 24/12/2021. 
INCARICO PROFESSIONALE PER COORDINAMENTO 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE IN RELAZIONE AI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA 
EDIFICI PUBBLICI DANNEGGIATI DAGLI EVENTI DEL 21 
E 22 DICEMBRE 2023”. CIG: B1BD47E2C9. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Determinazione n° 241 del 07/05/2024.  
 
Oggetto:      RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 859 DEL 24/12/2021. INCARICO 

PROFESSIONALE PER COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE IN RELAZIONE AI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA EDIFICI PUBBLICI 
DANNEGGIATI DAGLI EVENTI DEL 21 E 22 DICEMBRE 2023”. CIG: 
B1BD47E2C9. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

Premesso che con determinazione n. 859 del 24/12/2021 ad oggetto: “Opere da decoratore – 
triennio 2022 – 2024 – Affidamento incarico professionale per coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. al’Ing. Enrico Cerioni con studio 
in Bosconero (to) – via Trento n. 66 – CIG: ZE6349016F” con cui è stato affidato incarico per CSP 
/ CSE all’Ing. Enrico CERIONI con Studio Professionale in Bosconero (TO) – Via Trento 66 – 
P.IVA: 09327660016 pari ad € 4.684,05 oltre contributo previdenziale 4% = complessivi € 4.871,41 
in relazione all’appalto per opere da decoratore; 
 
Atteso  che detto incarico non ha mai avuto seguito in quanto per difficoltà economiche è stato 
deciso di non provvedere più all’appalto delle opere da decoratore e che pertanto detto incarico è 
rimasto in vigore , ma temporaneamente sospeso; 
 
Tenuto conto che nella notte tra il 22 ed il 23 Dicembre 2023, a seguito di forte vento e tempesta 
si sono verificati danni alle coperture della Sala Polivalente Ex Vallesusa, parzialmente 
scoperchiata, ai lucernari del blocco spogliatoi del Centro Polisportivo, sradicati ed alle coperture 
del Cimitero di Argentera anch’esse parzialmente asportate, occorre provvedere agli urgenti 
interventi di ripristino e quindi per garantire la sicurezza per lavori in quota di un tecnico 
specializzato in materia in grado di redigere idoneo piano di sicurezza ed a seguire l’andamento 
dei lavori; 
 
Visto che al fine di realizzare i lavori di riparazione delle coperture danneggiate dagli eventi del 
22 e 23 dicembre 2023, ora che è stato riconosciuto il danno dall’assicurazione di riferimento, è 
necessario procedere alla nomina del Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione;  
 
Ritenuto, per quanto sopra, modificare l’incarico assegnato con predetta determinazione n. 859 
del 24/12/202, con acquisizione di nuovo CIG B1BD47E2C9, in quanto non più necessario, 
chiedendo all’Ing. Enrico Cerioni la disponibilità ad assumere il nuovo incarico di CSP / CSE 
dell’intervento denominato: “Manutenzione straordinaria coperture di edifici pubblici danneggiati 
dagli eventi atmosferici del 21/22 dicembre 2023”; 
 
Considerato che l’ing. Enrico CERIONI con Studio Professionale in Bosconero (TO) – Via Trento 
66 – P.IVA: 09327660016 si è reso disponibile ad eseguire le nuove prestazioni proposte tanto 
da produrre idoneo preventivo di spesa per le opere urgenti da eseguire di complessivi € 
5.998,15 oneri compresi;  
 
Ritenuto assumere nuovo impegno di spesa per l’incarico in oggetto impegnando la somma 
complessiva di € 5.998,15 oneri compresi al codice n. 0105202 (2063) ad oggetto: “Incarichi 
professionali esterni - Bilancio 2024, Gestione Competenza; 
 
Verificata la regolarità del professionista in ordine alla posizione contributiva (DURC regolare 
agli atti) nonché l’estratto regolare dalle Annotazioni Riservate di ANAC, entrambe depositate agli 
atti;  
 



Visto lo schema di scrittura privata rettificata predisposta per regolare l’espletamento dell’incarico 
professionale in oggetto; 
 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare l’art. 50, comma 1 lett. b) (Affidamento diretto di 
servizi e forniture;  
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026;  
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2024/2026;  
 
Vista la deliberazione della G.C. n. 1 del 10/01/2024 di APPROVAZIONE DEL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026 che assegna a ciascun Responsabile di Settore gli 
obiettivi di ordinaria gestione coerentemente con gli obiettivi operativi individuati nel DUP 
2024/2026, le strutture, il personale, le modalità di attuazione dei programmi e progetti suddivisi in 
servizi, capitoli e articoli come risulta dagli allegati alla delibera contenenti anche il dettaglio delle 
risorse umane assegnate; 
 
Dato atto che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai 
sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 9-2023 del 19/01/2023 con il quale è stato confermato l’Arch. Arturo 
Andreol come Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni con decorrenza dal 
01/01/2023 e in virtù del quale il dipendente individuato è chiamato a rappresentare l’Ente 
nell’espletamento delle pratiche assegnate al Settore di competenza verso l’esterno derivando da 
ciò la competenza al medesimo sui procedimenti non altrimenti assegnati a terzi dalla stessa P.O. 
nominata;  
 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’articolo 9 del D.L. n. 78 del 01/07/2009 
e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente i pagamenti conseguenti il presente impegno 
risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, come attestato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma 
del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
69 del 23/12/2015. 
 
Visto l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;  
 
Visto il D.M. del 23/01/2015 - Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze che fissa le 
modalità ed i termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche 
amministrazioni ai sensi dell’articolo 17 ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 
1972, n. 633, inserito dall'articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015) e s.m.i.; 
 
Visto il Testo Unico Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Acquisito il visto favorevole contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile 
del Settore Finanziario all’atto dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.; 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la sopra riportata premessa narrativa che si intende qui richiamata 
costituente parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 



 
2. Di affidare l’incarico professionale di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, 

ai sensi del  D.Lgs. n° 81/2008 e s.m.i., in relazione ai lavori di Manutenzione 
straordinaria coperture di edifici pubblici danneggiati dagli eventi atmosferici del 21/22 
dicembre 2023” all’Ing. Enrico CERIONI con  Studio Tecnico in Bosconero (TO) – Via 
Trento 66 – P.IVA: 09327660016 – CF: CRNNRC78C18L219X, pari ad € 5.998,15 
contributo previdenziale 4% ed IVA 22% compresa in relazione ai lavori di manutenzione 
straordinaria degli immobili di proprietà comunale danneggiati dagli eventi atmosferici del 
22 e 23 Dicembre 2023; 
 

3. Di adottare  la presente determina quale rettifica della determinazione citata n. 859 del 
24/12/2021, derivando da ciò il fatto che si mantiene il medesimo CIG: B1BD47E2C9; 

 
4. Di impegnare la somma di € 5.998,15 alla voce 6180, capitolo 2063, articolo 99: 

 Missione: 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 
 Programma: 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 
 Titolo: 2 - Spese in conto capitale 
 Macroaggregato: 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
 Livello 4: U.2.02.03.05.000 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti 
 Livello 5: U.2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti 
 Cod.Tr.U.E.: 8 - Spese non correlate ai Finanziamenti dell'Unione Europea 
 Cos.Sp.: 1 - Spesa Ricorrente 
 C.O.F.O.G.:  01.3 - Servizi generali 

 
5. Di rimettere il presente atto alla Sezione Ragioneria per il seguito di competenza; 

 
6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Luca D. Alessandria – mail: 

luca.alessandria@rivarolocanavese.it – tel: 0124/454635; 
 

7. Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al competente 
TAR nei termini di legge. 

 
 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi art.9 c.1, let. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 
 
Si da atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI 

PUBBLICI E MANUTENZIONI 
firmato digitalmente 

Arch. Arturo ANDREOL 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

  
  
 
 

 
 

 
 

mailto:luca.alessandria@rivarolocanavese.it


 
 

 
 

 
 


